UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO

EM EDUCAÇÃO NO ANO DE 2024

EDITAL PPGE Nº 03/2023

Retificação Nº 1 - EDITAL Nº 03/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação da

Faculdade de Educação da Universidade do Estado de Minas Gerais – PPGE/FaE/UEMG

torna público, por meio deste instrumento de divulgação, o 1º aditivo de retificação do Edital

Nº 03/2023 de Processo Público de Seleção para Ingresso no Curso de Mestrado em

Educação no ano de 2024.

Onde se lê:

5.1. As inscrições são gratuitas e estarão abertas a partir de 9h do dia 18/05/2023 até

às 17h do dia 19/06/2023.

[...]

7.3.1. Em caso de empate, será considerado como critério de desempate o/a candidato/a

com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabelece o parágrafo único

do art. 27 da Lei Federal nº. 10.741/2003 (Estatuto do Idoso). Persistindo o empate será

considerada a maior nota obtida na Primeira Etapa do Processo Seletivo. Se a situação

de empate persistir, terá prioridade o/a candidato/a com idade mais avançada.

[...]

11. DO CRONOGRAMA

11.1. As datas de realização das inscrições online e demais etapas do processo seletivo,

bem como da divulgação pública dos respectivos resultados nos endereços eletrônicos

informados neste Edital, constam do Quadro seguinte:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

PROCEDIMENTOS PERÍODO OBSERVAÇÕES

Período das inscrições
online

A partir de 9h do dia
18/05/2023 até às

17h do dia
19/06/2023

Inscrições,
exclusivamente, pelo
formulário eletrônico
do Processo Seletivo

Publicação da relação de
inscritos

Até 04/07/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Recursos contra o resultado
das inscrições

05/07/2023 e
06/07/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Homologação das inscrições Até 14/07/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Resultado preliminar da 1ª
Etapa

Até 16/08/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de Recurso da 1ª
Etapa

17/08/2023 e
18/08/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 1ª Etapa após
recurso

Até 25/08/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Realização da 2ª Etapa 02/09/2023 Etapa presencial

Resultado preliminar da 2ª
Etapa

Até 26/09/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso da 2ª
Etapa

27/09/2023 e
28/09/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 2ª Etapa após
recurso

Até 06/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Publicação da agenda da 3ª
Etapa

Até 06/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Realização da 3ª etapa
16/10/2023 a
20/10/2023

Etapa presencial

Resultado preliminar da 3ª
Etapa

Até 27/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso da 3ª
Etapa

30/10/2023 e
31/10/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 3ª Etapa após
recurso

Até 10/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Divulgação do cronograma
para os procedimentos de

heteroidentificação

Até 10/11/2023

Divulgação pública nos
sites

Realização do procedimento
de heteroidentificação

13/11/2023 a
17/11/2023

Etapa presencial

Publicação do Resultado da
heteroidentificação

Até 22/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

Publicação do Resultado
Final preliminar

Até 22/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso contra o
procedimento da

heteroidentificação

23/11/2023 e
24/11/2023

Recebimento de recursos via

e-mail*

Período de recurso contra o
Resultado Final

23/11/2023 e
24/11/2023

Recebimento de recursos via

e-mail*

Resultado Final após
recurso

Até 15/12/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Matrícula Data a ser divulgada
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Início das atividades do
curso

Data a ser divulgada

*psmestrado.fae@uemg.br

Leia-se:

5.1. As inscrições são gratuitas e estarão abertas a partir de 9h (horário de Brasília)

do dia 18/05/2023 até às 17h (horário de Brasília) do dia 26/06/2023.

[...]

7.3.1. Em caso de empate, será considerado como critério de desempate o/a candidato/a

com idade  igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabelece o parágrafo único

do art. 27 da Lei Federal nº. 10.741/2003 (Estatuto do Idoso). Persistindo o empate será

considerada a maior nota obtida na Segunda Etapa do Processo Seletivo. Se a situação

de empate persistir, terá prioridade o/a candidato/a com idade mais avançada.

[...]

11. DO CRONOGRAMA

11.1. As datas de realização das inscrições online e demais etapas do processo seletivo,

bem como da divulgação pública dos respectivos resultados nos endereços eletrônicos

informados neste Edital, constam do Quadro seguinte:

mailto:psmestrado.fae@uemg.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

PROCEDIMENTOS PERÍODO OBSERVAÇÕES

Período das inscrições
online

A partir de 9h do dia
18/05/2023 até às

17h do dia
26/06/2023

Inscrições,
exclusivamente, pelo
formulário eletrônico
do Processo Seletivo

Publicação da relação de
inscritos

Até 04/07/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Recursos contra o resultado
das inscrições

05/07/2023 e
06/07/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Homologação das inscrições Até 14/07/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Resultado preliminar da 1ª
Etapa

Até 16/08/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de Recurso da 1ª
Etapa

17/08/2023 e
18/08/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 1ª Etapa após
recurso

Até 25/08/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Realização da 2ª Etapa 02/09/2023 Etapa presencial

Resultado preliminar da 2ª
Etapa

Até 26/09/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso da 2ª
Etapa

27/09/2023 e
28/09/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 2ª Etapa após
recurso

Até 06/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Publicação da agenda da 3ª
Etapa

Até 06/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Realização da 3ª etapa
16/10/2023 a
20/10/2023

Etapa presencial

Resultado preliminar da 3ª
Etapa

Até 27/10/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso da 3ª
Etapa

30/10/2023 e
31/10/2023

Recebimento de
recursos via e-mail*

Resultado da 3ª Etapa após
recurso

Até 10/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Divulgação do cronograma
para os procedimentos de

heteroidentificação

Até 10/11/2023

Divulgação pública nos
sites

Realização do procedimento
de heteroidentificação

13/11/2023 a
17/11/2023

Etapa presencial

Publicação do Resultado da
heteroidentificação

Até 22/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

Publicação do Resultado
Final preliminar

Até 22/11/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Período de recurso contra o
procedimento da

heteroidentificação

23/11/2023 e
24/11/2023

Recebimento de recursos via

e-mail*

Período de recurso contra o
Resultado Final

23/11/2023 e
24/11/2023

Recebimento de recursos via

e-mail*

Resultado Final após
recurso

Até 15/12/2023
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Matrícula Data a ser divulgada
Divulgação pública dos

resultados nos sites

Início das atividades do
curso

Data a ser divulgada

*psmestrado.fae@uemg.br

Belo Horizonte, 16 de junho de 2023.

Profa. Dra. Vera Lúcia Nogueira Coordenadora

Programa de Pós-Graduaçãoem Educação e Formação Humana

mailto:psmestrado.fae@uemg.br